
SEXTA-FEIRA, 18 DE FEVEREIRO DE 201116  CADERNO 1

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205163
PORTARIA N° 187/2011-ADEPARÁ,

DE 15 DE FEVEREIRO DE 2011.
Servidora: ANA KELLY VIANA
Mt. 57232216/1 
Período: 25/12/2010 A 31/12/2010
Laudo: 706/10
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205165

PORTARIA Nº 188/2011 - ADEPARÁ, DE 15  DE 
FEVEREIRO DE 2011.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
RESOLVE:
INTERROMPER, o período de gozo de férias da servidora 
LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL, matrícula nº 54185730/1 
referente ao exercício de 2009/2010, a partir de 10/01/2010 
com remarcação posterior, em virtude da Licença Maternidade.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo e Financeiro

MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205037

ERRATA
Fica retificado na Portaria nº 055, de 15 de fevereiro de 2011, 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 31.857, de 17 de 
fevereiro de 2011:
Onde se lê: Portaria nº 055 de 15 de fevereiro de 2011
Leia-se: Portaria nº 058 de 15 de fevereiro de 2011
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 04 de fevereiro de 2011.

TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205070
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 12/02/2011
Valor: 6.670,40
Vigência: 12/02/2011 a 11/04/2011
Justificativa: Em obediência ao que determina o Decreto 
Estadual nº. 5, de 19 de janeiro de 2011, de contingenciamento 
e de controle dos gastos públicos, e de acordo com as regras 
impostas pela Lei nº. 8.666/93 e alterações, art. 65, § 1º, fica 
alterado o valor mensal do Contrato nº. 131/2010.
Contrato: 131
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122012545340000    339039 0261000000          Estadual
Contratado: ATLANTA RENT A CAR LTDA.
Endereço: Trav. 14 de abril, Bairro: Guamá, 2288
CEP. 66063-140 - Belém/PA
Telefone: 9132496869 
Ordenador: José Artur Guedes Tourinho

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205074

PORTARIA: 045/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: Dalva Maria Lobato Lobo
Cargo: Assistente de Gestão em Turismo
Matrícula Funcional: 2013614
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
23695123648990000    0101000000          339030 300.00
23695123648990000    0101000000          339039 30.00
23695123648990000    0101000000          339033 500.00
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205088

PORTARIA: 046/2011
Objetivo: Participar do 17º WORKSHOP & TRADE SHOW CVC 
2011.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO PAULO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
2013614/Dalva Maria Lobato Lobo (Assistente de Gestão 
em Turismo) / 5.0 diárias (Completa) / de 21/02/2011 a 
25/02/2011<br
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205084

PORTARIA Nº 003/2011 – RH/DAF, 17 DE FEVEREIRO DE 2011
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Industrial do 
Pará – CDI/PA, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto.
Considerando o disposto no Decreto nº 2.168, de 10 de março 
de 2010.
Considerando ainda, a Resolução nº 001 de 16 de março de 
2010. 
RESOLVE:
I – TORNA PÚBLICO, para fins de cumprimento do artigo 12 
da Resolução nº001/2010-SEPOF, que este presidente, será o 
homologador responsável pela aquisição de bens ou serviços de 
pequeno valor através do Sistema de Cotação Eletrônica.
II – DESIGNAR, como Coordenadores do Sistema de Cotação 
Eletrônica as servidoras Carlena Alencar Morais, matrícula nº 
57229455 e Silvana de Nazaré Pereira Santos matrícula nº 
57235055.

Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
Walter Vieira da Silva
Presidente da CDI/PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205266

PORTARIA: 006/2011
Objetivo: Para verificação de rotina na área ZPE de Barcarena, 
como também coletar material fotográfico para embasamento 
ao relatório solicitado pela SEPE. 
Fundamento Legal: Decreto n° 734/92 e ON n° 001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Baracrena/PA - Brasil<br 
Servidor(es): 
57235061/Armando dos Santos Miranad Junior (Gerente 
de Relações Com Clientes) / 0.5 diárias (Alimentação) / de 
17/02/2011 a 17/02/2011
2021412/Raimundo de Almeida Wanderley (Diretor Técnico) / 
0.5 diárias (Alimentação) / de 17/02/2011 a 17/02/2011<br
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

REVOGAÇÃO E DELEGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205242

PORTARIA Nº 010/2011 – FAPESPA, DE  16 DE 
FEVEREIRO DE 2011.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA 
DO ESTADO DO PARÁ – FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais e
Considerando a necessidade de promover maior segurança, 
rapidez e objetividade às decisões;
RESOLVE:
Art. 1º Revogar a Portaria nº 004/2008, de 13 de fevereiro de 
2008, publicada no D.O.E. nº 31109, de 18.02.2008, e delegar 
competência à Diretora de Planejamento, Administração e 
Finanças para, em conjunto com o Titular da Fundação, praticar 
os atos abaixo relacionados: 
Abrir Contas de Depósitos; 
Autorizar Cobranças;
Receber, Passar Recibo e dar Quitação;
Autorizar Débito em Conta Relativo a Operações;
Efetuar Resgates/Aplicações Financeiras;
Efetuar Transferências/Pagamentos, exceto por meio eletrônico;
Cadastrar, Alterar e Desbloquear Senhas bancárias.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registra-se, Publica-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 16 de fevereiro de 2011
Mario Ramos Ribeiro
Diretor-Presidente da FAPESPA

EDITAL N° 001/2011 – PROGRAMA DE CONCESSÃO DE 
BOLSAS PARA O DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E 

TECNOLÓGICO DAS REGIÕES PRODUTORAS DE CACAU
Número de Publicação: 205248
FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DE ESTADO DO 
PARÁ
EDITAL N° 001/2011 – PROGRAMA DE CONCESSÃO DE BOLSAS 
PARA O DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO DAS 
REGIÕES PRODUTORAS DE CACAU
CONVOCAÇÃO
Visando contribuir para o fortalecimento do sistema regional 
de CT&I, o Governo do Estado do Pará, por intermédio da 
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará (FAPESPA) e 
a Comissão Executiva do Plano da Lavoura Cacaueira (CEPLAC) 
tornam público o edital do PROGRAMA DE CONCESSÃO DE 
BOLSAS DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 
DAS REGIÕES PRODUTORAS DE CACAU, oferecido nos termos 
do presente edital.
RECURSOS FINANCEIROS
O valor do presente edital é de R$ 1.212.000,00 (Um milhão 
duzentos e doze mil reais), oriundos da Comissão Executiva do 
Plano da Lavoura Cacaueira - CEPLAC.
OBJETIVO
O objetivo do presente Edital é a implementação de bolsas 
visando estabelecer a operacionalização do PROGRAMA DE 
CONCESSÃO DE BOLSAS DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO 
E TECNOLÓGICO DAS REGIÕES PRODUTORAS DE CACAU, 
visando o fortalecimento da CEPLAC como instituição capaz 
de integrar informações e gerar conhecimento científico e 
tecnológico.
DATAS LIMITES

ATIVIDADES DATAS

Lançamento do Edital 18/ 02/2011

Submissão de Propostas De 02/03/2011 até 06/04/2011, às 
23:59 h.

Divulgação de Resultados A partir de 18/04/2011

Contratação das Propostas A partir de 25/04/2011

INFORMAÇÕES
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará - FAPESPA 
Diretoria Científica
Av. Presidente Vargas nº 1020, bairro da Campina, Belém/Pará. 
CEP: 66.017-000 
Site: www.fapespa.pa.gov.br
E-mail: sigfapespa@fapespa.pa.gov.br
O EDITAL 001/2011 estará disponível na íntegra no site da 
FAPESPA no endereço eletrônico, www.fapespa.pa.gov.br, a 
partir do dia 18 de fevereiro de 2011. 
Mario Ramos Ribeiro
Diretor-Presidente da FAPESPA


